РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2018 года

№ 3
Об утверждении положения и состава межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства
на территории муниципального образования «город Свирск»
В целях реализации Закона Иркутской области от 29 мая 2009 года
№ 27–оз «Об отдельных вопросах квотирования рабочих мест для инвалидов Иркутской области», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 мая 2017 года № 893–р «Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов на 2017-2020 годы», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 ноября 2016 года, Планом мероприятий, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 мая 2017 года № 602н «Об утверждении целевых прогнозных показателей в области содействия занятости населения», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства на территории муниципального образования «город Свирск» (приложение № 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства на территории муниципального образования «город Свирск» (приложение № 2).

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города по социально – культурным вопросам Н.В.Петрову.

Мэр

В.С. Орноев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города
от 10 января 2018 года № 3
Положение о межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства на территории муниципального образования «город Свирск»

I. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства на территории муниципального образования «город Свирск» (далее - комиссия) является координационным органом, созданным для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «город Свирск» (далее - органы местного самоуправления), общественных организаций инвалидов в целях:

1) создания благоприятной среды для социализации, профессиональной и трудовой адаптации инвалидов;
2) достижения увеличения показателя численности инвалидов, имеющих в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида рекомендации к занятию трудовой деятельности в муниципальном образовании «город Свирск»;

3) обеспечения согласованных действий организаций и органов местного самоуправления при решении вопросов по повышению уровня занятости инвалидов и их трудоустройства в муниципальном образовании «город Свирск» для трудоустройства инвалидов.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Иркутской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «город Свирск», а также настоящим положением.

3. Комиссия осуществляет деятельность в соответствии с планом, утверждаемым председателем комиссии.
4. Состав комиссии и ее численность утверждаются постановлением администрации муниципального образования «город Свирск».
II. Задачи комиссии
5. Основными задачами комиссии являются:
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов и иных организаций и физических лиц, зарегистрированных в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск» по достижению увеличения показателя численности работающих инвалидов в муниципальном образовании «город Свирск»;

2) информирование работодателей об особенностях установления квоты для приема на работу инвалидов и создании специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
3) привлечение работодателей к выработке согласованных решений по организации работы в сфере содействия в трудоустройстве незанятых инвалидов, в том числе на квотируемые рабочие места;

4) информирование работодателей о проводимой работе по достижению увеличения показателя численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в муниципальном образовании «город Свирск»;
5) рассмотрение предложений от работодателей по повышению уровня трудоустройства инвалидов в муниципальном образовании «город Свирск»;
6) подготовка предложений по содействию трудоустройству инвалидов, имеющих трудовые рекомендации и лиц с ограничениями по состоянию здоровья к выполнению отдельных видов работ.

III. Права комиссии
6. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право в соответствии с законодательством:
1) организовывать и проводить в установленном порядке заседания и рабочие встречи по вопросам содействия занятости инвалидов трудоспособного возраста;
2) приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии отчеты, информацию по вопросам трудоустройства инвалидов руководителей организаций и физических лиц, зарегистрированных в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск» и иных должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей хозяйствующих субъектов, представителей работодателей, представителей органов исполнительной власти Иркутской области, объединений предпринимателей, общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии;
3) запрашивать от органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, объединений предпринимателей, общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии, и работодателей, материалы, статистические данные и информацию, необходимые для работы комиссии, в том числе информацию о содействии в трудоустройстве инвалидов на квотируемые рабочие места, об условиях труда на рабочих местах для инвалидов;
4) рекомендовать заинтересованным сторонам для исполнения принятые комиссией решения, отслеживать их исполнение.

IV. Организация деятельности комиссии
7. Организационной формой деятельности комиссии являются ее заседания, которые проводятся в соответствии с утвержденным на заседании комиссии планом ее работы, но не реже одного раза в шесть месяцев.

8. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

9. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а на период его отсутствия – заместитель председателя комиссии.

10. Председатель комиссии осуществляет следующие функции:

1) организует деятельность комиссии и обеспечивает контроль исполнения ее решений;

2) подписывает решения, принятые комиссией;

3) назначает дату и время проведения заседаний комиссии, руководит ее заседаниями;

4) назначает руководителей рабочих групп;

5) при необходимости принимает решение о проведении внеочередного заседания комиссии.

11. Секретарь комиссии:

1) организует проведение заседаний комиссии;

2) формирует повестку дня заседаний комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям комиссии;

3) информирует членов комиссии о дате, месте и времени ее проведения;

4) формирует проект протокола заседания комиссии;

5) информирует членов комиссии о решениях, принятых на заседаниях комиссии.

12. Члены комиссии:

1) присутствуют на заседаниях комиссии и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений;

2) представляют предложения к проекту повестки дня заседания комиссии и свое мнение по рассматриваемым вопросам;

3) в случае отсутствия на заседании комиссии члена комиссии, в заседании участвует лицо, исполняющее его обязанности.

13. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов.

14. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос ее председателя (заместителя председателя комиссии) является решающим.

15. Решения комиссии носят рекомендательный характер и доводятся до заинтересованных сторон.

16. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии, в его отсутствие – заместителем председателя комиссии, и секретарем комиссии. Копия протокола заседания направляется членам комиссии не позднее трех рабочих дней, следующих за днем его подписания.
Руководитель аппарата администрации

Г.А. Макогон

Заместитель мэра города по

социально-культурным вопросам

Н.В. Петрова

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 10 января 2018 года № 3
Состав межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства на территории муниципального образования «город Свирск»
Орноев Владимир Степанович – мэр муниципального образования «город Свирск», председатель комиссии.

Петрова Наталья Викторовна - заместитель мэра города по социально – культурным вопросам, заместитель председателя комиссии.
Разумейко Дарья Анатольевна – ведущий специалист по социальным вопросам администрации муниципального образования «город Свирск», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Батуева Алена Валерьевна – первый заместитель мэра муниципального образования «город Свирск»;
Васильева Людмила Николаевна - директор муниципального учреждения «Информационный центр «Свирск» (по согласованию);

Глущенко Елена Анатольевна – начальник отдела по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации муниципального образования «город Свирск»;

Голова Людмила Васильевна – групорг Свирской группы Черемховской местной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского Ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»;

Гречаная Татьяна Игоревна – начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации города Свирска;
Епик Ирина Николаевна – начальник отдела торговли, развития малого и среднего бизнеса администрации муниципального образования «город Свирск»;

Ермакова Ольга Георгиевна - начальник отдела по молодёжной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «город Свирск»;
Зяблова Ольга Васильевна – начальник отдела образования муниципального образования «город Свирск»;

Лахина Оксана Николаевна - начальник отдела по труду и управлению охраной труда администрации муниципального образования «город Свирск»;
Прокофьева Людмила Петровна - директор областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово и Черемховскому району и городу Свирску» (по согласованию);

Страхова Светлана Анатольевна - начальник юридического отдела администрации муниципального образования «город Свирск»;

Туймухаметова Зинаида Анатольевна – директор ОГКУ «Центр занятости населения города Черемхово» (по согласованию);

Шеломидо Никита Валентинович – главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Больница г.Свирска» (по согласованию);
Яновская Елена Витальевна – директор областного государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения городу Черемхово и Черемховского района» (по согласованию).

Руководитель аппарата администрации

Г.А. Макогон
Заместитель мэра города по

социально-культурным вопросам

Н.В. Петрова